giải khát…ở các điểm du lịch trong toàn tỉnh.

2.2. Di tích chùa Keo – Thái Bình.

2.2.1. Vài nét về Cuộc đời Thiền sƣ Không Lộ.

Lịch sử chùa Keo đƣợc gắn liền với sự tích của Thiền sƣ Không lộ.Theo

sách “Không lộ Thiền sƣ ký ngữ lục” thì Ngài họ Dƣơng tên huý là Minh

Nghiêm sinh ngày 14 tháng 9 năm Bính Thìn (1016) dƣới triều vua Lý Thái Tổ,

niên hiệu Thuận Thiên năm thứ VII. Quê mẹ của Ngài ở làng Hán Lý phủ Ninh

Giang, tỉnh Hải Dƣơng, quê cha ở làng Giao Thuỷ (sau đổi là Hộ Xá) phủ Hải

Thanh đến đời Trần đổi là phủ Thiên Trƣờng. Gia đình Ngài sinh sống tại làng

Giao Thuỷ chuyên nghề chài lƣới ven sông.

còn là ngƣời chế ngự thiên nhiên, khai thác thuỷ hải sản, sản xuất lúa gạo, chinh

phục sông nƣớc, chiến thắng thuỷ tặc làm chủ biển khơi. Đặc biệt Thiền sƣ

Không Lộ, ông tổ nghề đúc đồng Việt Nam đã khôi phục và làm sống lại kỹ nghệ

đúc đồng nƣớc nhà mà một thời nhƣ bị mai một.

Ngày 3 tháng 6 năm Giáp Tuất (1094) Đức Thánh Tổ Thiền sƣ Không Lộ

hoá, Ngài thọ 79 tuổi. Ngày 10 tháng 8 năm 1095 Thiền Sƣ Giác Hải thu xá lỵ,

lập tháp ở chùa Nghiêm Quang (năm 1167 đổi tên là Thần Quang, nay là chùa

Keo Hành Thiện).

Sau khi Ngài mất, hàng năm nhân dân đã tổ chức lễ hội để tƣởng nhớ công

ơn của Ngài.

Quang đƣợc coi là danh thắng và có quy mô bề thế của nƣớc Đại Việt bấy giờ.

Chùa nằm trên đất Giao Thuỷ vì vậy nhân dân thƣờng gọi là chùa Keo. Trải qua

mấy trăm năm với sự phát triển huy hoàng của Phật giáo dƣới triều đại Lý – Trần

đã trở thành quốc giáo có ảnh hƣởng lớn đến đời sống tinh thần của nhân dân.

Năm Tân Hợi (1611), một trận lũ lớn đã ập đến vùng này, cuốn trôi vĩnh

viễn ngôi chùa Nghiêm Quang xƣa và trang ấp này cũng có sự thay đổi khi hai

làng Hành Cung và Dũng Nhuệ phải dời đi hai nơi: Dân Hành Cung rời về Đông

Nam hữu ngạn sông Hồng đến đời Minh Mạng (1820 -1840) đổi thành Hành

Thiện (nay thuộc xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trƣờng, tỉnh Nam Định). Dân

Dũng Nhuệ chuyển cƣ sang phía Đông Bắc tả ngạn sông Hồng, đời Tự Đức

(1848 – 1883) đổi thành làng Dũng Mỹ (nay là xã Duy Nhất, huyện Vũ Thƣ, tỉnh

Thái Bình).

Sau khi đã an cƣ, cả hai làng đều tiến hành xây dựng lại ngôi chùa. Chùa

Keo bên tả ngạn sông Hồng đƣợc xây dựng từ tháng 8 năm Canh Ngọ (1630) đến

tháng 11 năm Nhâm Thân (1632).

Ngoài chức năng thờ Phật, chùa Keo Thái Bình cũng nhƣ chùa Keo Nam

Định còn là nơi thờ Thánh Dƣơng Không Lộ và những ngƣời có có công lớn

- Kiệu sắc: Kiệu rƣớc sắc chỉ vua phong Đức Thánh tổ Không Lộ là Quốc sƣ để

trong khung gỗ lồng kính, là sắc chỉ Cảnh Hƣng 43 (năm Quý Mão – 1783).

- Lọng vàng một đôi bằng vải satanh 3 mầu, tua vàng kim tuyến, đƣờng kính

mỗi lọng 1,4m.

- Tàn đỏ một đôi bằng satanh, đƣờng kính mỗi tàn 0,8m, dài 1m, bọc lụa vàng,

thêu long, ly, quy, phƣợng, tua vàng kim tuyến.

- Kiếm vàng một đôi bằng gỗ nhũ vàng

- Cờ bái chùa Thánh một đôi lá dài thêu chữ Hán: